
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

REG. DET. DIR. N. 2601 / 2018

Prot. corr. 18-29610/ 85/18/1 10/1

CIG:  ZE9251CFD9

OGGETTO: 'Porto Vecchio Riqualificazione della viabilita' e infrastrutturazione dell'area del polo 
museale 1ｰ Lotto - Codici Opera 17045, 17046, 17187 e 17188'.  Affidamento incarico 
professionale alla società IN.AR.CO  S.r.l. per la verifica preventiva (c.d. validazione) della 
progettazione effettuata internamente dall'Amministrazione. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che 

con la delibera CIPE n. 3/2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.189 del 30.08.2016, 
è stato approvato il Piano Stralcio “Cultura e Turismo”, di competenza del Ministero dei beni e le  
attività culturali e del turismo (MiBACT), ed è stato assegnato dal Ministero medesimo l'importo 
complessivo  di  un  miliardo  di  euro  del  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  per  il  ciclo  di  
programmazione  2014-2020,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma  703  lettera  d),  della  legge 
n.190/2014;

atteso che 
le risorse assegnate al Piano Stralcio sono destinate alla realizzazione di n.33 interventi  

già individuati, illustrati nelle schede intervento trasmesse al CIPE ai fini dell'approvazione del 
Piano,  di  tutela  e  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  e  di  potenziamento  del  turismo 
culturale  per  un  importo  pari  a  830  milioni  di  euro,  nonché di  interventi  di  completamento 
particolarmente significativi e nuovi da individuare, cui è destinata una riserva pari a 170 milioni  
di euro;

atteso che 
fra i 33 interventi già individuati dal Piano citato è ricompresa la scheda-intervento n.11 

“Porto  Vecchio  di  Trieste”  con  uno  stanziamento  di  50  milioni  di  euro  finalizzato  alla 
riqualificazione dell'area portuale e così ripartito per interventi;
– Viabilità

– Opere di infrastrutturazione

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2601 / 2018



Pag. 2 / 5

– Museo del mare

– ICGEB

– Restauro della gru Ursus;

visto che
in  data  25  settembre  2017  è  stato  firmato  l'Accordo  operativo  per  l'attuazione 

dell'intervento n.11 Porto vecchio di Trieste tra il MiBACT, la Regione autonoma Friuli Venezia 
Giulia,  il  Comune  di  Trieste  e  l’Autorità  di  sistema  portuale  del  mare  Adriatico  orientale, 
finalizzato a dare attuazione alla delibera CIPE n.3/2016, a definire ruoli e compiti delle Parti e 
alla definizione condivisa delle azioni necessari alla realizzazione degli interventi sopraccitati; 

con deliberazione giuntale n. 112 del 08.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Programma triennale delle opere 2018/2020 ed elenco annuale dei lavori  
per l'anno 2018;

detto Programma prevede, tra le altre, le seguenti opere facenti parte del progetto "Porto 
Vecchio Riqualificazione della viabilità e infrastrutturazione dell'area del polo museale 1 Lotto - 
Codici Opera 17045, 17046, 17187 e 17188;  

-  codice opera 17045:  Porto Vecchio -  Riqualificazione viabilità di  collegamento Polo 
Museale;

-  codice  opera  17187 Porto  Vecchio  -  Riqualificazione viabilità  di  collegamento  Polo 
Museale 1° lotto;

-  codice  opera  17046:  Porto  Vecchio  –  Opere  di  infrastrutturazione  dell'area 
comprendente centrale idrodinamica, sottostazione elettrica e magazzino 26, magazzini 24, 25, 
27, 28 e 30;

-  codice  opera  17188:  Porto  Vecchio  –  Opere  di  infrastrutturazione  dell'area 
comprendente centrale idrodinamica, sottostazione elettrica e magazzino 26, magazzini 24, 25, 
27, 28 e 30;

atteso che 
per  le  opere  sopracitate  la  somma  complessiva  a  disposizione,  come  da  quadro 

economico  approvato con delibera  ammonta a euro 4.991.000,00 di cui l'importo dei lavori a 
base d'asta, è di euro 3.421.000,00 + euro 140.300,00 per oneri per la sicurezza;

per  l'anno 2018 sono previsti  i  lavori  di  viabilità  e  infrastrutturazione relativi  ai  codici  
opera 17045 e 17046 previsti rispettivamente sui capitoli 20170450 e 20170460;

considerato che 

per  poter  procedere  con la  gara  per  l'affidamento  dell'esecuzione dei  lavori  relativi  al 
suddetto progetto risulta necessario effettuare la verifica preventiva della progettazione di cui 
all'art.  26  del  D.Lgs.  50/2016,  rientrante  nella  voce  B3  'Spese  tecniche  su  opere  di 
infrastrutturazione e coordinamento della  sicurezza'  e B11 'IVA'  come da quadro economico 
approvato con deliberazione n.338 dd.12/07/2018 (all_4_A3_Quadro economico);

essendo l'importo dei lavori a base d'asta pari a euro 3.561.300,00 ed essendo il progetto 
in questione stato redatto da progettisti interni all'amministrazione, risulta necessario, secondo 
quanto previsto dalle Linee Guida dell'ANAC n. 1 (paragrafo VII – Verifica e validazione della 
progettazione), rivolgersi ad Organismi di ispezione di tipo A e di tipo C, accreditati UNI CEI EN 

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2601 / 2018



Pag. 3 / 5

ISO/IEC 17020 ai sensi del Regolamento (CE) 765/2008;
ritenuto necessario

individuare un soggetto in grado di effettuare le verifiche di cui sopra (validazione) e, a tal 
fine, avviare una procedura per l'acquisizione del servizio sul mercato elettronico (MePA) che non 
ha prodotto alcun risultato;

rilevata pertanto

la  necessità  di  avviare  una  procedura  comparativa  per  l'affidamento  del  servizio  di 
verifica preventiva della progettazione; 

atteso che

il  Comune ha avviato  tale  procedura  comparativa,  richiedendo 5  preventivi  (richieste 
conservate in atti) a società di ispezione accreditate UNI CEI EN ISO/IEC 17020 e che sono 
pervenuti nei termini previsti 5 preventivi di offerta da parte delle seguenti : 

– Archest S.r.l. , via Giustinian 31, 33057 Palmanova

– Studio D'Orlando Engineering S.r.l., via Carducci 62/a, 33100 Udine

– Simm S.r.l. società d'ingegneria Masoli Messi,  via Cicerone 4 , 34133 Trieste

– IN.AR.CO S.r.l., via Cjavecis 3, 33100 Udine

– A.S.T. Engineering S.r.l., Corso Vittorio Emanuele II 50, 33170 Pordenone

considerato che

il preventivo della società IN.AR.CO S.r.l.  con sede legale sita in Via Cjavecis 3 - 33100 
Udine - è risultato quello con l'offerta economicamente più vantaggiosa, e precisamente è stato 
richiesto un importo pari a euro 6.500,00 di cui euro 260,00 di contributi Inarcassa pari al 4%, 
esclusa iva al 22% (euro 1.487,20 iva inclusa), e verificata la correttezza e l'adeguatezza della 
documentazione presentata, l'Area Città, Territorio e Ambiente procede ad affidare l'incarico di  
cui si tratta;

ritenuto di impegnare per l'affidamento del servizio in argomento un compenso di euro 
6.500,00  contributi Inarcassa del 4% pari a euro 260,00 e iva al 22% pari a 1.487,20 per un 
totale di euro 8.247,20; 

visto che
è  necessario  effettuare  gli  accertamenti,  collegati  con  la  spesa,  e  precisamente  al 

capitolo di entrata 271000 così come segue;
Anno 2018:   - acc. per euro 8.247,20 a valere sul capitolo 20170460;

dato atto che 

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente   provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
(fase dell'accertamento), anche la movimentazione  di cassa conseguente alla relativa gestione;

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2601 / 2018



Pag. 4 / 5

preso atto che 

la prestazione professionale verrà svolta propedeuticamente all'avvio dei lavori, con che 
l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  con  il  presente  provvedimento  si  sviluppa 
nell'esercizio 2018;

per le opere in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all'art.  
31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  sono svolte dal Direttore dell'Area Città, Territorio e Ambiente,  
dott.ing. Giulio Bernetti;

preso  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2018-2020 nonché il 
Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di 'pareggio di bilancio', introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  ragioni  esplicitate  in  premessa  e  qui  interamente  richiamate, 
all'affidamento  dell'incarico  per  l’espletamento  del  servizio  di  verifica  preventiva  della 
progettazione, relativamente alle opere denominate: “Porto Vecchio Riqualificazione della 

viabilità e infrastrutturazione dell'area del polo museale 1 ｰ  Lotto - Codici Opera 17045, 
17046, 17187 e 17188”

2. di  approvare  l'offerta,  risultata  quella  con  il  prezzo  più  basso,  pervenuta  agli  uffici 
comunali e affidare alla società IN.AR.CO S.r.l.  con sede legale sita in Via Cjavecis 3 - 
33100  Udine,  il  servizio  di verifica preventiva della  progettazione di  cui  all'art.  26 del 
D.Lgs. 50/2016 per un importo di euro 6.500,00 (inarcassa al 4% e iva al 22% esclusi);

3. di accertare l'entrata complessiva di euro 8.247,20  ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00271
000

Contributi della 
Regione per 
opere pubbliche

00000  10101 17046 N 8.247,20  

 

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2601 / 2018



Pag. 5 / 5

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza:

    nell'anno 2018 - euro 8.247,20;

5. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento e' il 
seguente:

anno 2018  euro  8.247,20;

6. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL disciplinano 
le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.247,20 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 20170
460

17046  PORTO 
VECCHIO - 
INFRASTRUTTU
RE

N7001  10101 17046 N 8.247,20  

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento 
si sviluppa  nell'esercizio 2018;

9. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: nell'anno 2018 – euro 8.247,20;

10.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 83 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

IL DIRIGENTE DI AREA

dott.ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2601 / 2018



 Atto n. 2601 del 01/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 02/10/2018 10:12:00
IMPRONTA: 33B46E6444AFAB63BE139C05ADA00E433646CDC4EFD8DBAEF3AEF9A8742BAB51
          3646CDC4EFD8DBAEF3AEF9A8742BAB5140AE286D099092EAECD281CD85DC5D3B
          40AE286D099092EAECD281CD85DC5D3BED1F5A3341FF595D681D137B759C9579
          ED1F5A3341FF595D681D137B759C9579DD4C0978EF5388A49E4532FFC782D4E0


